

## مصاحبه با رتبه‌های برتر کنکور MBA ۱۴۰۲

عرض سلام و ادب

ضمن تبریک موفقیت شما در کنکور ارشد MBA، صمیمانه از وقت صرف‌شده برای مصاحبه و انتقال تجربه و کمک به داوطلبان سال‌های آینده سپاس‌گزاریم.

❖ لطفا در ابتدا خودتان را معرفی کنید.

نام و نام خانوادگی: محمد رفیعی

رشته کارشناسی: فیزیک

دانشگاه کارشناسی (ورودی): امیرکبیر (ورودی ۹۲)

رتبه در سهمیه (نوع سهمیه): ۸۲ (سهمیه آزاد)

رتبه بدون سهمیه: ۸۲

✓ درصد زبان: ۵۶

✓ درصد جیمت: ۵۲/۵

✓ درصد ریاضی: ۳۷/۷۸

✓ معدل موثر: ۱۵/۱۳

## ❖ چرا برای مقطع ارشد رشته MBA را انتخاب کردید و همان رشته قبلی را ادامه ندادید؟

تصمیم به ادامه رشته قبلی نداشتم و به نظرم این رشته جذاب و کاربردی است و دروسی که در کنکور این رشته هستند، برای تغییر رشته مناسب است؛ چون شما لازم نیست دروس لیسانس این رشته را بخوانید و لیسانس ندارد.

## ❖ از چه تاریخی برای کنکور ارشد شروع به مطالعه کردید و در طول شبانه روز به طور میانگین چقدر وقت گذاشتید؟

سالیان قبل علاقه پیدا کرده بودم و مطالعه خیلی کمی داشتم؛ اما امسال با جدیت پیگیر شدم و در تابستان شروع به خواندن ریاضی کردم؛ البته از قبل با جیمت آشنایی داشتم و در زبان هم اوضاع خوبی داشتم. پس تمرکز فقط روی ریاضی بود. چون شاغل بودم، عصرها سعی می کردم یک تا دو ساعت ریاضی بخوانم.

## ❖ به نظر شما شرکت در آزمون آزمایشی چقدر می تواند برای موفقیت در کنکور ارشد مفید باشد؟ لطفا تجربیات خود را در مورد شرکت در آزمون بیان کنید.

خیلی موثر بود؛ مخصوصاً آزمون های جامع. آزمون های جامع را حضوری شرکت کردم و بعد آزمون، عملکرد خودم را تحلیل می کردم و سعی می کردم به کمک داده های سایت، سوالاتی را یاد بگیرم و رفع اشکال کنم که نسبتاً آسان یا متوسط بوده ولی من حل نکرده ام.

## ❖ به نظر شما شرکت در کلاس چقدر می تواند برای موفقیت در کنکور ارشد مفید باشد؟ لطفا تجربیات خود را در مورد شرکت در کلاس بیان کنید.

برای این که بتوانم در زمان کمی درصد ریاضی را بهبود دهم، در کلاس فشرده ریاضی استاد احمدی شرکت کردم و نکات اصلی درس را یاد گرفتم و مرور کردم؛ همچنین کارگاه های یک روزه استاد عرفانیان بسیار عالی هستند.

❖ **نظرتان را در مورد کیفیت خدمات نوگام (کلاس، آزمون، مشاوره، کانال، صفحه اینستاگرام، مشاوره‌های تلفنی و تلگرامی و لایو)، برخورد و پیگیری کارکنان نوگام، تسلط اساتید و ... بفرمایید و از کدام خدمات نوگام استفاده کردید؟**

تیم نوگام واقعا عالی حرفه‌ای هست. آزمون‌ها، استاندارد بودند و کلاس‌ها هم کیفیت خوبی داشتند. کانال‌های تلگرامی خوبی نیز دارند.

❖ **آیا در طول مسیر احساس خستگی و ناامیدی کردید؟ در صورتی که دچار این حس شدید، چه اقداماتی برای رفع آن انجام دادید؟**

در آزمون جامع نهم، رتبه خوبی به دست نیاوردم؛ چون هدفم رتبه دو رقمی بود، کمی ناامید شدم. اما سعی کردم غلط‌ها و زنده‌ها را در سوالات آسان و متوسط تحلیل و ریشه‌یابی کنم که چرا نتوانستم پاسخ درست بدهم. خدا را شکر، در آزمون دهم جبران کردم و رتبه ۱۵ در آزمون نوگام شدم (با درصدهای مشابه کنکور).

❖ **هنگام شروع فرآیند کنکور، به چه نتیجه و رتبه‌ای فکر می‌کردید؟ در روزهای نزدیک به کنکور به چه نتیجه‌ای فکر می‌کردید؟**

دوست داشتم که سه دانشگاه برتر، یعنی شریف یا تهران یا امیرکبیر، قبول شوم؛ البته چون لیسانس امیرکبیر بودم، ترجیح شریف یا تهران بود. رتبه دو رقمی متناسب با هدفم بود. بعد از آزمون دهم، امیدوار شدم که بتوانم به این هدف برسم.

❖ **با شنیدن این کلمات، اولین واژه‌ای که به ذهن‌تان می‌رسد، بفرمایید:**

MBA: رشته دوست‌داشتنی

عرفانیان: کاربلد و دلسوز

نوگام: پیگیر و همراه

❖ **در پایان به عنوان رتبه برتر هر توصیه یا پیشنهاد مدنظر را برای داوطلبان کنکور بفرمایید.**

توانایی‌ها و نقاط قوت و ضعف خودتان را بشناسید و متناسب با آن در هر درس، هدف گذاری کنید و مسیر متناسب با آن هدف را طی کنید. قرار نیست که هر سه درس را ۱۰۰ بزنید؛ کافی است با کمک نقطه قوتتان، متمایز شوید و نقطه ضعفتان را پوشش دهید که از رقبای شما جدا شوید.

**بسیار سپاس‌گزاریم از وقتی که برای این مصاحبه گذاشتید و تجربه‌هایتان را در اختیار دانشجویان سال‌های آینده قرار دادید.**

